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HABITER ASCHERES-LE-MARCHE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]0%

[ ] De-1% a 0%

Source : Insee RP 2014 & 2020 / [ Inférieur 4 -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

. , Source : Insee, RP2009, 2014 et
Aschéres-le-Marché 1167 1150 1143 5020
CCde la Forét 15473 16 152 17 375
s w e ~
Aschéeres-le-Marché CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +1.229%
due au solde migratoire +0.86% +0.86%
+0.24% +0.26% +0.46% +0.4% +0.36%
-0.1%
-0.29% -0.53% -0.36%
. J \ Y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age
pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 242 0.9%

15-29 ans 168 +0.6%
30-44 ans 237 -1.4%
228 +0.9%

15% 9%
60-74 ans 170 +1.4%

75 ans et plus 99 -0.6%

CC de la Forét 21% 15% 20%

Aschéres-le-
Marché 21% 15% 21%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 689 705 698

Actifs 81.6% 81.0% 78.8%

Actifs ayant un emploi 77.4% 74.0% 72.2%

Chémeurs 4.2% 7.0% 6.6%

Inactifs 18.4% 19.0% 21.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 5.4% 6.5% 9.9%

Retraités 7.7% 8.2% 7.4% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.4% 4.3% 3.9% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein dl‘f” ) de la population vit hors ménage
100% gz’i’;‘g‘f;fecpi?’:g;g;: ‘;’;’iiel"’; Zg“”e meme 0% (communauté, habitation mobile, sans
’ abris).
personnes.

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AN . 0,
Eehtll. 473 (+0.4% par an) nombre de [l 2020 11 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules [ —————= +36.1% .
Familles monoparentales == +61.2% .
Nombre de personnes
i par ménage : Couples sans enfant EEG——— 8.2% '
2.4 Couples avec enfant FEE———
Source : Insee, RP2014 et 2020 b -14.6% .
Autres ménages
493% @
0 100 200
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 9 9%
2adans & 14%
5a9ans @ 15%
10a 19 ans @ 21%
20a 29 ans 9 16%
30 ans ou plus @ 25%
0 25 50 75 100 125

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Ascheéres-le-Marché ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 15890 € 25210€ 37810 €
NA ND 24 370 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382 A q
CC de la Forét Hors Territoires de
305 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
200 178 175 172
150 —— | | ——  Nombre total d'éléves
100 —— | | — Ecole primaire publique
50 — — — ——
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N\ Logements

Nombre de résidences
principales :

473

soit 88% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

52

soit 9.6% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

600 ws 522 59

Total

logements
Rés. sec
Oou occas.
Logements
vacants
Résidences

principales

200 —

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

Avant 1919

Reésidences
Side 10% | 10% ! [l 1919-1945
principales - - B 1946-1970
1971-1990
Log\gg:mz ot [l 1991-2005
M 2005-2015

T

I I T T &
0% 20% 40% 60% 80% 100, M Apres2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :
97% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

Ascheéres-le-
Marché

N’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2023 :
14

N

Taux de rotation :

@&

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

=lOo|lOo]|&|[Ww

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
3% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants || Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

CC de la Forét

Aschéres-le-
Marché
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Evolution du nombre de logements sociaux
14 14 14 14
15
10— —
5 —_ I
0 JE— I
2020 2021 2022 2023
Type de logement social
M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés M résidences [ collectifs M individuels

20
16
15
10
5
5 3 5 3 4 . 3
1
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
57 ha en 2020

+0.8 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

0
2022

14

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :

3 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 16.7 +0.3
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 39.1 +0.5
Habitat isolé 1.2 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 12 17 0 0
Prix médian au m? 1547 € 1578 €

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(liSah

gal'»‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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HABITER BOUGY-LEZ-NEUVILLE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]0%

[ ] De-1% a 0%

Source : Insee RP 2014 & 2020 / [ Inférieur 4 -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

Bougy-lez-Neuville 183 172 162 5020
CCde la Forét 15473 16 152 17 375
4 N ( N\
Bougy-lez-Neuville CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +1.22%
+0.86% +0.86%
+0.22% +0.4% due au solde migratoire - +0.46% +0.4% +0.36% ()
- -1.46% -1.39%
\ J '\ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

15%

CC de la Forét VAR 20%

Bougy-lez-

()
Newvile [IRSES

1% 17%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

80%

25%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

100%

0-14 ans 24 -4%
16% 7% 15-29 ans 18 -5.7%
30-44 ans 28 +1.8%
42 -1.6%
o 60-74 ans 40 +1.9%
75 ans et plus 10 +14.9%

Population 15-64 ans 125 113 101

Actifs 70.5% 80.4% 83.2%

Actifs ayant un emploi 65.1% 72.9% 79.2%

Chémeurs 5.4% 7.5% 4.0%

Inactifs 29.5% 19.6% 16.8%

Eléves, étudiants et stagiaires 12.4% 4.7% 5.0%

Retraités 12.4% 10.3% 10.9% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.7% 4.7% 1.0% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 162 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AN . 0,
%l 75 (+1.3% par an) nombre de [l 2020 ¥ 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules -5.2% .
Familles monoparentales — NA%
Nombre de personnes ’ .
I
0 par ménage : Couples sans enfant +57.9% '
2.2 Couples avec enfant [FEE———
Source : Insee, RP2014 et 2020 - -24.2% .
Autres ménages
52% &
0 20
10 30
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2ans ——————@4%
2adans @ 13%
5a9ans & 12%
10a 19 ans @ 32%
20a 29 ans D 1%
30 ans ou plus 9 28%
0 5 10 15 20 25

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CCde la Forét 6%
Bougy-lez-Neuville ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1¢" décile 9¢ décile
NA 15890 € 25210¢€ 37810€
NA ND 28520 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent

les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382
CC de la Forét

305

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat

Hors Territoires de

I’Orléanais




N Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales :
75 %
91 94
soit 80% des logements 100 ga 8 0 oments
75 —— Rés. sec
55 ou occas.
Logements
% Nombre de logements 503 vacants
O . Résidences
‘glacants : 25 principales

soit 9.6% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
—Jaoa)  Copropriétes :
=]
ND resid I Avant 1919
Source : Topos, observatoire e <_enc|es 21% 15% 8% 4 o M 1919-1945
principales B 1946-1970
des copropriétés, 2021 71 1971-1990
o m oo oo
M 20052015
T T T T T T Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100, W Apres

N\ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
0% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
=l 99% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
l Taux de suroccupation [ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale i Locataires du parc privé | Logé gratuitement

[ Taux de sous-occupation

Bougy-lgz- 35% 64% CC de la Forét 81% 11% 8%
Neuville

Bougy-lez-
; 92%
Source : Insee, RP2020 Neuville

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Topos - Observatoire de I’habitat 5



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

0.4
0.3
0.2
0.1
0 0 0 0 0 0 0 0
0.0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
15 ha en 2020

+0.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 10.4 401
dense
Habitat isolé 4.6 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

> - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 1 2 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(LiSah

ml’»‘{abifaf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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HABITER CC DE LA FORET
DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Inférieur a-1%

[ ] De-1%2a 0%

[ ]o%
[] De 0% a +1% 10 km
I supérieura +1% Source : Insee RP 2014 & 2020 e |

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniqguement la production de logements. Ills concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N’ Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

CC de la Forét 15473 16 152 17 375 5020
Territoires de I'Orléanais 429 185 441 469 456 658
4 N ( )
CCde la Forét Territoires de I'Orléanais
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
Sl due au solde migratoire
+0.86% +0.86% 9 .
+0.46% +0.4% +0.36% +0.57% +0.62% +0.57% 10 46%
0,
0.05% +0.11%
J \_ W,

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le

territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Territoires de
I'Orléanais 19% 18% 19%

CC de la Forét PARS 15% 20%

Source : Insee, RP2020

80% 100%

16% 8%

16% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 3647 +0.5%
15-29 ans 2584 +1.5%
30-44 ans 3455 -0.5%

3727 +1.9%
60-74 ans 2741 +3.6%
75ansetplus 1220 +2.2%

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

Population 15-64 ans 10 002 10 289 10 819

Actifs 77.7% 78.8% 79.2%

Actifs ayant un emploi 73.3% 72.5% 73.0%

Chémeurs 4.3% 6.2% 6.2%

Inactifs 22.3% 21.2% 20.8%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.8% 7.8% 8.9%

Retraités 9.3% 9.3% 7.8% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.2% 4.2% 4.1% ot 2020

98.8%

de la population vit au sein d’un
ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 17 166
personnes.

1.2%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 209 personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

établ. moyen/long séjour,
maison de retraite,
foyer, rés.sociale

| caserne, quartier, base ou
100%

camp militaire )
autres communautés

| établissement éléves/étudiants



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AN . 0,
Gehitll 6 831 (+1.6% par an) nombre de Ml 2020 1 2014 2014- 0%
ménages 2020
Personnes seules [——— +16.6% .
Familles monoparentales ™ +19.5% .
Nombre de personnes
—
0 par ménage : Couples sans enfant +11.2% .
2.5 Couples avec enfant [E—————————
Source : Insee, RP2014 et 2020 . +4.6% .
Autres ménages
3% @
0 2 000
1000 3000
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @9%
2a4ans @ 16%
5a9ans @ 15%
10a 19 ans @ 23%
20a 29 ans @ 13%
30 ans ou plus @ 23%
0 500 1 000 1500

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

Taux de pauvreté Danslla CcC Flizla Forét, G%Edezlgzpfpulatio.rlm Vit
" sous le seuil de pauvreté. En , ce seui
CC de la Forét 69
| €9 Tore % s’établit a 1 158€ par mois, soit 13 896€ par an

pour une personne seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1e décile 9° décile

NA 15890 € 25210 € 37810 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
;@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

g -
CC de la Forét Hors Territoires de
“ — 305 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
2500 1981 1976 1944
2000 D03 [E— 101 | 107 | Nombre total d'éléves
1500 . Ecole primaire privée
1000 Ecole primaire publique
500 — —— — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024
1500 1320 1336 1245
1000 Nombre total d'éléves
College total
500 — —] — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N\ Logements

Nombre de résidences
principales :

6 831

soit 92% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

480

soit 6.4% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

7 456
| ]

Total

logements
Rés. sec
Oou occas.
Logements
vacants
Résidences

principales

6234

7500 6750
| ]

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

[ Avant 1919

principales B 1946-1970
1971-1990

s TR M 1091-2005
M 2005-2015

B Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :
91% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

N’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2023 :
582

N

Taux de rotation :

&

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS 511
Nombre de logements PLAI 49
Nombre de logements PLS 21
Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan. 1

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
8% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants || Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Territoires de
I'Orléanais

CC de la Forét

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Evolution du nombre de logements sociaux
581 577 572 582
600
400 —— —
200 —— —
o PE— I
2020 2021 2022 2023
Type de logement social
I Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023




¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

200

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

159

150

100

50

0 2013

2014

171

2015 2016 2017 2018 2019

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
813.6 ha en 2020
+26.2 ha par rapport a 2016

Source : BD occupation du sol

2022

Tendance 2023 :
58 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT:itn:‘r:Z;nt dense 303.6 +16.9
Habitat indiv. peu dense 434.0 +9.3
Habitat de centralité 5.9 0
Ensemble collectif 2.9 0
Habitat isolé 67.2 -0.1

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

S - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 131 192 4 8
Prix médian au m? 1711 € 2096 € ND ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE 'ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
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’ V| , TERRITOIRES
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i

HABITER LOURY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
~ [ Supérieur a +1%
[ ] De0%a+1%
[ ]0%
> [ ] De-1% a 0%
Source : Insee RP 2014 & 2020 / [0 Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I'habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et
Loury 2501 2548 2515 5020
CCde la Forét 15473 16 152 17 375
4 ) 4 )
Loury CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +1.229%
due au solde migratoire +0.86% +0.86%
+0379% +0.51% +0.32% - +0.46% +0.4% +0.36%
— 013%  sopets
-0.54%
L J \_ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Loury 20% 14% 19%

20%

15%

CC de la Forét PARS

Source : Insee, RP2020

80%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

100%

0-14 ans 495 -3%
16% 6% 15-29 ans 354 -0.8%
30-44 ans 482 -3.4%
622 +2.4%
16% 1%
60-74 ans 414 +6.3%
75 ans et plus 147 +3.2%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 1650 1669 1631

Actifs 80.6% 79.8% 79.3%

Actifs ayant un emploi 76.6% 75.6% 73.2%

Chémeurs 4.0% 4.2% 6.1%

Inactifs 19.4% 20.2% 20.7%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.6% 7.2% 8.8%

Retraités 7.8% 9.2% 8.7% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.0% 3.8% 3.2% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 2 515
personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
%l 1005 (+1% par an) nombre de [l 2020 11 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules +22.5% .
Familles monoparentales ™" +21.9% .
Nombre de personnes

i par ménage : Couples sans enfant EE—————— +8.7% .

2.5 Couples avec enfant [FEE——
Source : Insee, RP2014 et 2020 u -6.9% .

Autres ménages
+35.4% .
0 200 400
100 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2adans D 10%
5a9ans @ 15%
10a 19 ans @ 29%
20 & 29 ans ® 15%
30 ans ou plus D 24%
0 100 200 300

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Loury ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 15890 € 25210€ 37810 €
NA 15750 € 25 260 € 39170 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382 SR
CC de la Forét Hors Territoires de
305 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
300 256 240 242
200 —— EE— SE— —  Nombre total d'éléves
Ecole primaire publique
100 —— — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences
ﬁ%ﬂ principales :

1005

soit 91% des logements

Nombre de logements
ﬁ vacants :
76
soit 6.9% des logements

Source : Insee, RP2020

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

1012 1107 Total

9260
1000 __-_ Iogeme,nts
779 Rés. sec

T3 ou occas.
583 g Logements

500 — 407 447 —— vacants
Résidences

—_— . .
principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

[ Avant 1919

principales - - - =lglg-1g;{g
1971-1990
Logements - o o o |79
ocants| IR M 10012005
. u . . . . Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100 WApres

¥ Caractéristiques des résidences principales

A,Q Maisons :

mlgl 91% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

N\ Logement social

Nombre de logements

AN
%& du parc locatif social en 2023 :

79
@ Taux de rotation :
/ 13%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Appartements :
9% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants || Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

\
CC de la Forét ‘

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Evolution du nombre de logements sociaux

100 80 79 79 79
75— ———— ——— ——— ——
50 —— — —— —— —
25— —— — —— —

2020 2021 2022 2023

Type de logement social

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

56
18
5 I Collectif
Individuel
0
Source : SDES, RPLS au
0 01/01/2023
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

50
41
40
30
21
20
10 8 10

, o we I m ] =

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
130.7 ha en 2020

+6.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

14

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :

4 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlcgtn:‘r::;nt dense 47.2 *
Habitat indiv. peu dense 68.4 +1.1
Habitat de centralité 0.3
Ensemble collectif 0.2 0
Habitat isolé 14.6 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 16 30 0 0
Prix médian au m? 1566 € 2288 €

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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HABITER MONTIGNY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
~ [ Supérieur a +1%
[ ] De0%a+1%
[ ]0%
> [ ] De-1% a 0%
Source : Insee RP 2014 & 2020 / [0 Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I'habitat 1



N Evolutions démographiques

. Source : Insee, RP2009, 2014 et
Montigny 250 248 238 5020
CCde la Forét 15473 16 152 17 375
s w e N
Montigny CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +1.22%
due au solde migratoire +0.86% +0.86%
+0.16% +0.27% ° - +0.46% +0.4% +0.36%
0,
-0.32%
0.68% o omes
. J \ Y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Montigny 19% 16% 18%

CC de la Forét PARS 15% 20%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80% 100% 0-14 ans 45 -2.6%
10% 8% 15-29 ans 38 +1.9%
30-44 ans 44 -2.1%
47 -4.3%
16% 1%
60-74 ans 46 +10.6%
75 ans et plus 19 -0.9%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 156 158 155

Actifs 78.8% 81.6% 76.9%

Actifs ayant un emploi 75.6% 75.9% 70.5%

Chémeurs 3.2% 5.7% 6.4%

Inactifs 21.2% 18.4% 23.1%

Eléves, étudiants et stagiaires 10.3% 5.1% 6.4%

Retraités 7.7% 6.3% 14.7% | source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 3.2% 7.0% 1.9% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

de la population vit hors ménage

100% ménage, c’est-a-dire au sein d'une méme 0% (communauté, habitation mobile, sans
résidence principale, soit 238 personnes. abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
7 Vs . o,
el o3 (-0.1% par an) nombre de M 2020 M 2014 2014- nf)é(;l‘zsges
ménages 2020
Personnes seules - -0.4% .
Familles monoparentales ™ -0.4%

Nombre de personnes P ’ .
0 par ménage : Couples sans enfant - -0.4% '

2.6 I —

Couples avec enfant
Source : Insee, RP2014 et 2020 P -0.4% .
Autres ménages .
0 20 40
10 30
¥ Ancienneté d’emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans ——@2%
2a4dans 6%
5a9ans & 20%
10 a 19 ans 9 27%
20a 29 ans & 18%
30 ans ou plus & 26%
0 10 20

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CCde la Forét 6%
Montigny ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 15890 € 25210 € 37810 €
NA ND 25 460 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
0 , . A . .
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
o > N . . . .
&/ seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382
CC de la Forét

305

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat

Hors Territoires de

I’Orléanais




N Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales : 150
93
116 116
. 110 112
soit 80% des logements o 108 gments
100 — 9091
Rés. sec
Ou occas.
Logements
% Nombre de logements 50 \éapa_ugts
O . esiaences
:;cants * principales

soit 16.4% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
—Jaoa)  Copropriétes :
=]
ND read M Avant 1919
Source : Toposl observatoire e.SI gncles 39% 5% 12% 28% 12% 4% . 1919-1945
principales B 1946-1970
des copropriétés, 2021 I 1971-1990
L°95;L‘§2E§ 47% 10% 5% 32% 5% B 1991-2005
M 20052015
T T T T T T Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 1000, WM Apres

N\ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
0% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
1 =) 100% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation [ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale i Locataires du parc privé | Logé gratuitement

[l Taux de sous-occupation

1 0,
CC de la Forét 81% 11% 8%

Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

1 1
1.0
0.5
0 0 0 0 0
0.0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
19 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace selon les types d’habitat :

2021

collectifs M individuels

2022

14

Tendance 2023 :

Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 171 0
dense
Habitat isolé 1.9 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 7 4 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
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HABITER NEUVILLE-AUX-BOIS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]0%

[ ] De-1% a 0%

Source : Insee RP 2014 & 2020 / [ Inférieur 4 -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N’ Evolutions démographiques

R . Source : Insee, RP2009, 2014 et
Neuville-aux-Bois 4 057 4348 4978 5020
CC de la Forét 15473 16 152 17 375
4 e D
Neuville-aux-Bois CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+2.28% +2.27% due au solde naturel
+1.4% +1.51% due au solde migratoire 1 299
. .
086% . +0.86%
+0.467% +0.4% +0.36%
-0.12% +0.01% [ ] ’ ’

\ J '\ J

Le solde naturel est la différence entre le
7 nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Neuville-aux-
Bois

19%

16%

CC de la Forét PARS 15% 20%

Source : Insee, RP2020

80%

15%

16% 7%

100%

11%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 1009 +3.7%
15-29 ans 800 +2.9%
30-44 ans 951 +2.2%
907 +2.4%
60-74 ans 745 +1.7%
75 ans et plus 566 +1%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

Population 15-64 ans 2438 2578 2918

Actifs 75.1% 76.9% 77.7%

Actifs ayant un emploi 69.1% 68.4% 69.6%

Chémeurs 6.0% 8.5% 8.1%

Inactifs 24.9% 23.1% 22.3%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.4% 8.1% 9.0%

Retraités 10.0% 9.6% 6.8% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 6.5% 5.4% 6.5% ot 2020

de la population vit au sein d’un

95.8%

résidence principale, soit 4 769
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

4.2%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 209 personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

100%

établ. moyen/long séjour,

maison de retraite,

foyer, rés.sociale

| établissement éléves/étudiants
caserne, quartier, base ou
camp militaire

| autres communautés




¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
2l 1987 (+2% par an) nombre de [l 2020 11 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules [ — +10% .
Familles monoparentales ™ -8.7%
Nombre de personnes 0 .
I

0 par ménage : Couples sans enfant +14.2% .

2.4 Couples avec enfant [
Source : Insee, RP2014 et 2020 - +18.1% .

Autres ménages
+27% .
0 400
200 600
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 1%
2a4ans @ 23%
5a9ans @ 16%
10a 19 ans @ 18%
20 & 29 ans ® 10%
30 ans ou plus 9 22%
0 100 200 300 400

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

A Neuville-aux-Bois, 11% de la population vit sous
le seuil de pauvreté. En 2021, ce seuil s’établita 1
158€ par mois, soit 13 896€ par an pour une
personne seule.

CC de la Forét 6%
Neuville-aux-Bois 11%

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile

NA 15890 € 25210€ 37810€
NA 13540 € 23420 € 36740 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382

CC de la Forét Hors Territoires de

305

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires

800 611 619 590

600 Tm—— Nombre total d'éléves
400

— — . Ecole primaire privée

Ecole primaire publique

200 — — — —

2021-2022 2022-2023 2023-2024
800

613 619 576
600 — —
Nombre total d'éléves
400 — — — —
College total

200 — — — —

2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N\ Logements

Nombre de résidences
principales :

1987

soit 91% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

153

soit 7% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

2180
|

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

1941
||

2000 1735

1479 1541

1368
—_—

1183 _—

948
1000~z

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

[ Avant 1919

principales . 1946-1970
. 1971-1990
09\22222 12% | 11% W 1991-2005
M 2005-2015
T T T T T T Aprés 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100 WApres

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :
80% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

Neuville-aux-
Bois

N’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2023 :
379

N

Taux de rotation :

&

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS 351
Nombre de logements PLAI 14
Nombre de logements PLS 14
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
20% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants || Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

\

Neuville-aux-
Bois

CC de la Forét

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Evolution du nombre de logements sociaux
383 380 375 379
400
300 —— —
200 —— —
100 ——

o PE— I

2020 2021 2022 2023

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023




¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

150

110
100

60 51
o I a oz
: HEN

2013 2014 2015

28

collectifs M individuels

36

22

-
|

2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
179.7 ha en 2020

+5.7 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

14

Tendance 2023 :
21 constructions autorisées

Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant

34 évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi
. détaillée que les années précédentes.
2022

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlcgtn:‘r::;nt dense 748 +2.9
Habitat indiv. peu dense 89.5 +2.8
Habitat de centralité 4.1 0
Ensemble collectif 2.6 0
Habitat isolé 8.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 26 61 3 7
Prix médian au m? 1564 € 2154 € ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE Métropole

et

Métropole

données clés de I’habitat d’Orléans

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans

chiffres clés du parc social en

USH
CentresVal de Loire

région Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him
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i

HABITER REBRECHIEN

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
~ [ Supérieur a +1%
[ ] De0%a+1%
[ ]0%
> [ ] De-1% a 0%
Source : Insee RP 2014 & 2020 / [0 Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

, L. Source : Insee, RP2009, 2014 et
Rebréchien 1361 1364 1306 5020
CCde la Forét 15473 16 152 17 375
4 ' )
Rebréchien CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +1.22%
. . 0.86% +0.86%
+0.68% o due au solde migratoire x +0.46% 0 o
+0.04% +0.39% - 46% +0.4% +0.36%
063% Loz
-1.11%
\. |\ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Rebréchien

CC de la Forét

0%

60% 80% 100%

20% 5%

20% 40%

20%

12%

19%

21% 15% 20%

16% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 251 -3.7%
15-29 ans 162 +0.7%
30-44 ans 254 -3.6%
311 -0.9%
60-74 ans 258 +6%
75 ans et plus 70 +10.4%

Population 15-64 ans 914 898 843

Actifs 79.8% 79.4% 74.6%

Actifs ayant un emploi 76.9% 74.7% 70.1%

Chémeurs 2.8% 4.7% 4.5%

Inactifs 20.2% 20.6% 25.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.0% 7.3% 10.4%

Retraités 9.8% 9.9% 11.3% | source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 3.4% 3.3% 3.6% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 1 306
personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

A évol. 9
mm 535 (+0.6% par an) nombre de [l 2020 2014 2014- A’,des
ménages 2020 menages
Personnes seules [Mm—m +36.3% .
Familles monoparentales ™™ +119.7% .
@ [1? Nombre de personnes I N
@ par ménage : Couples sans enfant 0.6% '
2.4 Couples avec enfant [————————
Source : Insee, RP2014 et 2020 ; m -16.4% .
Autres ménages .
[v)
0 100 200 +23.9%
50 150 250
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2adans & 10%
5a9ans ® 13%
10 & 19 ans @ 30%
20a29ans & 13%
30 ans ou plus @ 28%
0 50 100 150

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Rebréchien ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 15890 € 25210€ 37810€
NA ND 26 680 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382

CC de la Forét Hors Territoires de

305

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N/ Effectifs scolaires
150 125 142
107 Nombre total d'élé
100 ompre tota ejeves
Ecole primaire publique
50 —— — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

Evolution du nombre de logements

e Nombre de résidences
ﬁgﬂ principales :
535 g5z 581
soit 92% des logements 600 544 == B I)cg::nents
452 B .
Rés. sec
400 334 375 S ou occas.
_— Logements
f Nombre de logements w X N vacants
O . Résidences
‘;:cants : 200~ principales

soit 5.8% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
——Jouo Copropriétés :
° ND
c . Résid
Source : Topos, observatoire ;risr:c?;eﬁzz 31% 4%
des copropriétés, 2021
Logements o o 9
vacants

‘ I T T
20% 60% 80% 100%

40%

o

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Appartements :
3% des résidences principales

Maisons :
96% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation

B Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

Rebréchien

CC de la Forét

Avant 1919
B 1919-1945
B 1946-1970

1971-1990
B 1991-2005
M 2005-2015
B Apres 2015

Propriétaires occupants || Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

0% 20% 40% 60% 80% 100%
N\ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%& du parc locatif social en 2023 :
14 15 14
10 —
@ Taux de rotation : : ° ° °
\Cal/ 0% .
2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 10
Nombre de logements PLAI 2
Nombre de logements PLS 2 M Collectif
Individuel
Nombre de logements PLI 0
- Source : SDES, RPLS au
Nombre de logements Autres finan. 0 01/01/2023
Topos - Observatoire de I'habitat



N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés M résidences [ collectifs M individuels

60 51
40
27
20 11
0 1 5 5 2 3
0 m— — ]
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

26

2022

Tendance 2023 :
7 constructions autorisées

14

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant

évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
80.8 ha en 2020

+1.7 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlcgtn:‘r::;nt dense 317 +06
Habitat indiv. peu dense 37.1 +1
Habitat de centralité 0.3 0
Habitat isolé 11.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 14 13 0 0
Prix médian au m? 1868 € 1750 €

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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HABITER SAINT-LYE-LA-FORET

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]0%

[ ] De-1% a 0%

Source : Insee RP 2014 & 2020 / [ Inférieur 4 -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N’ Evolutions démographiques

. , ~ Source : Insee, RP2009, 2014 et
Saint-Lyé-la-Forét 1083 1128 1216 5020
CCde la Forét 15473 16 152 17 375
4 A 4 )
Saint-Lyé-la-Forét CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.26% due au solde naturel 0
+1.09% S due au solde migratoire 0 AL 9
+0.82% +0.62% +0.64% +0.86% +0.86%
RSl - +0.46% +0.4% +0.36%
-0.27%
L y, \_ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Saint-Lyé-la- o 0
Forét 22% 14% 22%

21% 20%

15%

CC de la Forét

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80% __ 100% 0-14 ans 264 +0.9%
15% 5o 15-29 ans 172 +2.8%
30-44 ans 268 -0.5%
275 +2.3%

16% 1%
60-74 ans 180 +1.6%
75 ans et plus 57 +2.4%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 735 735 783

Actifs 78.2% 79.9% 81.4%

Actifs ayant un emploi 74.4% 74.6% 75.8%

Chémeurs 3.8% 5.3% 5.6%

Inactifs 21.8% 20.1% 18.6%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.2% 7.9% 8.2%

Retraités 10.1% 8.7% 6.6% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.5% 3.5% 3.7% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

résidence principale, soit 1 216
personnes.

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

de la population vit hors ménage

0%

abris).

(communauté, habitation mobile, sans

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

ﬁ Egénb;e;i/e ménages: Caractéristiques des ménages évol. % des
i (+1.7% par an) nombre de [l 2020 I 2014  2014- ménages
ménages 2020
Personnes seules — +4.5% .
Familles monoparentales ™ -32.6%
@ [1? Nombre de personnes ’ .
. —
0 par ménage : Couples sans enfant +26.7% '
2.6 Couples avec enfant
Source : Insee, RP2014 et 2020 +8.9% .
Autres ménages .
0 100 200
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 1%
2adans & 14%
5a9ans & 10%
10a 19 ans @ 26%
20 & 29 ans ® 14%
30 ans ou plus @ 25%
0 50 100

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CCde la Forét 6%
Saint-Lyé-la-Forét ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 15890 € 25210€ 37810 €
NA ND 25750 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382

CC de la Forét Hors Territoires de

305

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
150 —129 134 139
100 Nombre total d'éléves
Ecole primaire publique
50 — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N\ Logements

Nombre de résidences
principales :

466

soit 92% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

36

soit 7% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

600
508
426 451 [ |
400 45 358 e
284 o B
223 oo
200 —17°

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Total

logements
Rés. sec
Oou occas.
Logements
vacants
Résidences

principales

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
Résidences 5% 9% 10% | 13% 5%

principales
Logements 9% 9% 6% 9% | 9%

vacants

Avant 1919
B 1919-1945
B 1946-1970

1971-1990
B 1991-2005
M 2005-2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :

Occupation des résidences principales

B Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

Saint-Lyé-la-
Forét

N’ Logement social

%& Nombre de logements

17

Taux de rotation :

@0%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

100% des résidences principales

du parc locatif social en 2023 :

Nombre de logements PLUS 14
Nombre de logements PLAI 3
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :

Statuts d’occupation

0% des résidences principales

B Apres 2015

Propriétaires occupants || Locataires du parc social
l Locataires du parc privé l Logé gratuitement

Saint-Lyé-la-
Forét

CC de la Forét

Evolution du nombre de logements sociaux

20 17 17 17
15—
10 ——

5 —_—

2020 2021 2022
Type de logement social
M Collectif
Individuel

5%

17

2023

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

30

20

0

Total logements autorisés W résidences

24
11 10
1
m ... B
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :

58.7 ha en 2020

+2.4 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

2019

collectifs M individuels

10

2020

2021

2022

14

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :

3 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 26.1 +2.2
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 25.4 +0.1
Habitat isolé 7.2 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 7 15 0 0
Prix médian au m? ND 2002 €

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

gal\‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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HABITER TRAINOU

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
~ [ Supérieur a +1%
[ ] De0%a+1%
[ ]0%
> [ ] De-1% a 0%
Source : Insee RP 2014 & 2020 / [0 Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Trainou 3076 3252 3445 5020
CCde la Forét 15473 16 152 17 375
e e ~
Trainou CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
+1.12% +0.979% due au solde migratoire +1.22%
. ()
+0.75% . +0.86% +0.86%
+
+0.37% +041% 07 +0.46% +0.4% +0.36%
. J \ Y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’'une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Trainou 22% 15% 20%

21% 20%

15%

CC de la Forét

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80% __ 100% 0-14 ans 769 +0.9%
16% 5% 15-29 ans 504 +0.3%
30-44 ans 687 -0.8%
768 +1.4%

16% 1%
60-74 ans 542 +3.1%
75 ans et plus 175 +4.5%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 2076 2138 2 156

Actifs 75.6% 78.0% 80.5%

Actifs ayant un emploi 71.1% 71.3% 74.9%

Chémeurs 4.4% 6.7% 5.6%

Inactifs 24.4% 22.0% 19.5%

Eléves, étudiants et stagiaires 9.4% 8.3% 8.8%

Retraités 9.5% 9.5% 7.6% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.5% 4.3% 3.2% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

résidence principale, soit 3 445
personnes.

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

de la population vit hors ménage

0%

abris).

(communauté, habitation mobile, sans

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

e évol. o
2l 1321 (+1.4% par an) nombre de [l 2020 ¥ 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules [H— +16.9% .
Familles monoparentales ™™ +38.3% .
@ [1? Nombre de personnes
N I
@ par ménage : Couples sans enfant +7% .
2.6 Cou ]
ples avec enfant o
Source : Insee, RP2014 et 2020 I +3% 4
Autres ménages
232% @
0 400
200 600

N\ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans @ 10%
2adans & 15%
5a9ans & 16%
102 19 ans & 25%
20a 29 ans @ 12%
30 ans ou plus @ 23%
0 100 200 300

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Trainou ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 15890 € 25210€ 37810 €
NA 16 650 € 25730 € 37 700 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382 S
CC de la Forét Hors Territoires de
305 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
400 367 352 341
300 — — — —— Nombre total d'éléves
200 — 1 1 —— Ecole primaire publique
100 —— — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024
707 717
Nombre total d'éléves
500 —— —— —— —
College total
250 —— —— —— —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N\ Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements

ﬁ%ﬂ principales :
1321
soit 95% des logements 1500 11es

1005
1000 879 1
734

Nombre de logements s B

ﬁ vacants : 500 —samm— | | | |
61 ||

soit 4.3% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Total
logements

Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
ool Copropriétés :
ND

. i o 12% 22% 12%
Source : Topos, observatoire principales o o o
des copropriétés, 2021
Logements 5%  15% 17% 20%
vacants

¥ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
3% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
= 97% des résidences principales

T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Avant 1919
B 1919-1945
B 1946-1970

1971-1990
B 1991-2005
M 2005-2015
B Apres 2015

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
0 Taux de suroccupation Propriétaires occupants || Locataires du parc social
B Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Taux de sous-occupation

CC de la Forét
Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80% 100%
N’ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%& du parc locatif social en 2023 :
58 60 60 60 58
60 —— — —
@ Taux de rotation : 40
\Cal/ o 7.1% 20
2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 54
Nombre de logements PLAI 4
Nombre de logements PLS 0 M Collectif
Individuel
Nombre de logements PLI 0
- Source : SDES, RPLS au
Nombre de logements Autres finan. 0 01/01/2023
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

40

30

20

o

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

35 33
20
17
13 13 14
9 10
1 i I HH =
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :

161.4 ha en 2020

+4 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

14

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :

12 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT:itn:‘r:Z;nt dense 763 *1.9
Habitat indiv. peu dense 72.5 +2.1
Habitat de centralité 0.5 0
Ensemble collectif 0.1 0
Habitat isolé 12.0 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

;@D — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
7S - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 28 26 0 0
Prix médian au m? 1623 € 2000 €

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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HABITER VENNECY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
~ [ Supérieur a +1%
[ ] De0%a+1%
[ ]0%
> [ ] De-1% a 0%
Source : Insee RP 2014 & 2020 / [0 Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et
Vennecy 1394 1570 1974 5020
CCde la Forét 15473 16 152 17 375
4 ) 4 )
Vennecy CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+3.89% due au solde naturel
o ) .
+2.41% +2.81% due au solde migratoire
+1.49% o
+0.92% +1.08% 0 +1.22% 0
° *086% 0.46% +0.4% +0.36% TO90%

\. J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Vennecy

CC de la Forét

0%

20% 40% 60%

24% 16% 22%

20%

15%

21%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

sa% 100% 0-14 ans 467 +3.7%
15-29 ans 309 +4.3%
30-44 ans 441 +2.5%
427 +6.4%
16% 1%
60-74 ans 267 +5.2%
75 ans et plus 64 +5%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 943 1039 1275

Actifs 78.1% 79.8% 82.4%

Actifs ayant un emploi 75.5% 75.3% 78.7%

Chémeurs 2.6% 4.5% 3.7%

Inactifs 21.9% 20.2% 17.6%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.3% 8.4% 8.9%

Retraités 9.6% 8.8% 5.9% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.0% 2.9% 2.8% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

résidence principale, soit 1 974
personnes.

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

0%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

A évol. 9
mm 726 (+4.1% par an) nombre de [l 2020 2014 2014- A’,des
ménages 2020 menages
Personnes seules = +22.9% .
Familles monoparentales ™ +241.4% .
@ [EP Nombre de personnes I —
& par ménage : Couples sans enfant +28% .
2.7 Couples avec enfant /- ————
Source : Insee, RP2014 et 2020 i +24.1% .
Autres ménages .
_ o,
0 200 400 100%
100 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 10%
2a4ans @ 20%
5a9ans @ 19%
10 & 19 ans @ 18%
20 429 ans @ 14%
30 ans ou plus @ 19%
0 50 100 150

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CCde la Forét 6%
Vennecy ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 15890 € 25210€ 37810€
NA 17 300 € 26570 € 39720 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382

CC de la Forét Hors Territoires de

305

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
285 286 280
300
Nombre total d'éléves
200 — — — —
Ecole primaire publique
100 —— —— —— —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N\ Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales :
726 769
soit 94% des logements 750 _— e ents
536 f Rés. sec
500 492 — Ou occas.
s 392 [ Logements
f Nombre de logements 284 B vacants
=] . 218 | Résidences
\3/gcants : 250 = B principales

soit 3.9% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
——Jaoa]  Copropriétes :
=]

ND méeid Avant 1919

Source : Topos, observatoire esl encles Il 1919-1945

principales M 1946-1970

des copropriétés, 2021 1971-1990

gt B 1o 2o

M 2005-2015

B Apres 2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
2% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
= 97% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants || Locataires du parc social
B Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Taux de sous-occupation

0,
CC de la Forét

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Source : Insee, RP2020

N’ Logement social

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux

AN
%& du parc locatif social en 2023 :
21 21 21 21 21

20— —— —— —— e

@ Taux de rotation : 10
' 4.8%

O P —— — — I
2020 2021 2022 2023

Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements

Nombre de logements PLUS 17
Nombre de logements PLAI
Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023

ol|jo|o|h,
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

100
72
75
50 40
28 26
25 18
0 mm N s
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
86.8 ha en 2020

+5 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

14

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :
1 constructions autorisées

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant

évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlcgtn:‘r::;nt dense 29.8 +4
Habitat indiv. peu dense 51.5 +1
Habitat de centralité 0.6 0
Habitat isolé 49 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 16 18 1 1
Prix médian au m? 1979 € 2190 € ND ND

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS données clés de I'habitat d’Orléans
METR®POLE Métropole
; observatoire de la demande de
(Lo

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE 'ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i

HABITER VILLEREAU

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Aschéres-le-Marché

Rebréchien

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
~ [ Supérieur a +1%
[ ] De0%a+1%
[ ]0%
> [ ] De-1% a 0%
Source : Insee RP 2014 & 2020 / [0 Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

N Source : Insee, RP2009, 2014 et

Villereau 401 372 398 5020

CCde la Forét 15473 16 152 17 375

4 ) ' )

Villereau CCde la Forét
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.13% due au solde naturel o +1.22% o
+0.67% o, o, +0.86% +0.86%
© - +0.57% +0.57% due au solde migratoire +0.46% +0.4% +0.36%
-2.16%
\ J |\ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Villereau 21% 15% 16%

21% 20%

15%

CC de la Forét

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80% __ 100% 0-14 ans 83 -0.1%
15-29 ans 60 +3.2%
30-44 ans 62 -4.1%
101 +1.3%

16% 1%
60-74 ans 79 +9.7%
75 ans et plus 13 +1.6%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 275 255 258

Actifs 81.8% 79.2% 77.6%

Actifs ayant un emploi 77.8% 74.1% 69.0%

Chémeurs 4.0% 5.1% 8.6%

Inactifs 18.2% 20.8% 22.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.2% 9.4% 7.0%

Retraités 9.5% 9.8% 11.4% | source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 2.5% 1.6% 3.9% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 398 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

ﬁ Nombre (?)e ménages: Caractéristiques des ménages évol. % des
n” [ 151 (+1.4% par an) nombre de [ll 2020 2014  2014- ménages
ménages 2020
Personnes seules M—— +1.9% .
Familles monoparentales I -49.3%
@ [1? Nombre de personnes ’ .
. I——
B par ménage : Couples sans enfant +24% '
2.6 Couples avec enfant - ————
Source : Insee, RP2014 et 2020 +20.9% .
Autres ménages .
0 40
20 60
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 938%
2adans D7%
5a9ans @ 10%
10a 19 ans & 29%
20a 29 ans & 15%
30 ans ou plus @ 30%
0 10 20 30 40

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Villereau ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 15890 € 25210€ 37810 €
NA ND 25460 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 766 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 1 015 personnes sont venues s’y installer : 70% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 30% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

16 145 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

384 710

382 SR
CC de la Forét Hors Territoires de
305 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
60
48 45
38
40 — | Nombre total d'éléves
20 Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
qu principales :
ST 200
151 55 163 167 rotal
soit 90% des logements logements
150 128 .
110 122 Rés. sec
93 Ou occas.
100 —88 —~ Logements
% Nombre de logements vacants
O . Résidences
vacants : 50 principales

12
soit 7.3% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
—Jaoa)  Copropriétes :
=]
ND resid I Avant 1919
Source : Topos, observatoire esl 9”°Ies 28% 9% | 11% 24% 19% 7% B 1919-1945
principales . 1946-1970
des copropriétés, 2021 [T 1971-1990
Lo oants B 1991-2005
M 2005-2015
T T T T T T Apres 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100, W Apres

N\ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
1% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
=l 99% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
l Taux de suroccupation [ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale i Locataires du parc privé | Logé gratuitement

fl Taux de sous-occupation

Villereau 96%

iereas P 2% T,

CC de la Forét 81% 11% (8%
Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

12.5

10.0

7.5

5.0

25
0

00" 2013

Total logements autorisés W résidences

4

0 0 0 ! 0 ! 0
||

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
24.3 ha en 2020

+0.4 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

collectifs M individuels

2022

14

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :

7 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 10 0
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 23.1 +0.4
Habitat isolé 0.2 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

;@2 — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
S .~ - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N’ Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 4 6 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la

population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(LiSah

ml’»‘{abifaf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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